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GİRİŞ 

 

Kamu zararı 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanu-

nu’nda tanımlanmış olmakla birlikte, aslında bu kavramın temelleri da-

ha eskilere dayanmaktadır. Kavramın ortaya çıkışını irdelemek için ön-

celikle idarenin uğradığı zararların tazmini konusunda işleyen sistemin 

açıklanmasında yarar vardır. Bilindiği üzere özel hukukta, taraflar eşit 

hak ve yetkilere sahiptir. Kamu görevlileri dışında bireyler tarafından 

idareye veya idarenin mallarına verilen zararlar özel hukuk hükümleri 

çerçevesinde tazmin edilmektedir. Öte yandan, bireyin idareye verdiği 

zararların özel hukuk çerçevesinde tazmin edilmesine karşın kamu gö-

revlileri tarafından verilen zararların tazmin edilmemesi düşünülemez. 

Eşitlik ilkesi, sosyal adaletin sağlanması ve toplumsal dengenin korun-

ması gibi sebeplerden dolayı idare ile kamu görevlilerinin ilişkilerini 

düzenleyen özel düzenlemeler ortaya çıkmıştır. Bu düzenlemelerin ba-

şında ise kamu görevlilerinin yargılanmasında takip edilecek usul ve 

esasların düzenlenmesi ve kamu görevlilerinin idareye vermiş oldukları 

zararların tazminini öngören usul ve esasların düzenlenmesi gibi konu-

lar gelmektedir.  

Kamu görevlilerinin mali sorumluluğunu iki şekilde ele almak ge-

rekmektedir. Çünkü bizdeki sorumluluk hukuku ile eşdeğer bir şekilde 

kamu görevlilerinin görevleri sırasında görevin etki ve tesirinden dolayı 

üçüncü kişilere vermiş oldukları zararın tazmini devlet tarafından üçün-

cü kişilere ödenmekte olup, daha sonra ilgili kamu görevlisine rücu 

hakkı saklı tutulmaktadır. Bu gerekçeden hareketle; kamu zararı kavra-

mının gelişiminde birincisi kamu görevlilerinin kamu hizmetlerini yeri-

ne getirirken bizzat kişisel kusurlarından doğan zararlardan sorumlulu-

ğu, ikincisi ise; kamu görevlisinin hizmet içerisinde, görevin etkisi ve 
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tesiri nedeniyle yapmış olduğu işlem ve eylemleri sebebiyle idarenin 

ajanı olmasından kaynaklanan ve idarece üçüncü kişilere ödenen zarar-

ların tazmini sırasındaki mali sorumluluğunun gelişimi önemli bir yer 

tutmaktadır.   

Ülkemiz kamu mali yönetimi uzun yıllar mülga 1050 sayılı Muha-

sebe-i Umumiye Kanunu ile yönetilmiştir. Bu kanun Fransa’daki mali 

mevzuattan etkilendiğinden olsa gerek Sayıştay kararlarında, kamu za-

rarı fazla ve yersiz ödeme, devlet zararı
1
, devlet alacağı, hazine zararı

2
, 

kamu alacağı ve zarar gibi kavramların kullanıldığı görülmektedir. 

Ancak son yıllarda ülke içerisinde meydana gelen ekonomik, sos-

yal değişim ve gelişmeler, özellikle de Türkiye’nin Avrupa Birliği ile 

entegrasyon süreci içerisinde ülkenin kendi ekonomi ve hukuk alanın-

daki kavramlarını AB ile uyumlaştırma gerekliliği, uluslararası düzeyde 

yeni makro iktisat politikalarının ortaya çıkması ve muhasebe sistemin-

de meydana gelen değişim kavramın kullanımını hazırlayan etkenlerdir. 

Bu bağlamda kamu harcamalarının ve kamu gelirlerinin uluslararası 

sınıflandırma tasnifi içerisinde kamu kesiminin yer alması 5018 sayılı 

Kanunda “kamu zararı” kavramının kullanılmasını gerektirmiştir.  

                                                 
1
  Bkz. mülga 1050 sayılı Muhasebe-i Umumiye Kanunu, md. 22.( Yukarıdaki 

fıkralarda belirtilen hükümlere aykırı işlem ve davranışlardan doğan devlet zararı, 

sorumlularına ödettirilir), Devlet zararı kavramının kullanıldığı karar için bkz; 

SGKK, KT. 14.10.2002, K. 5044/1; (Çevrimiçi), http://www.sayistay.gov.tr/karar/ 

SGKK/Sgkk2.asp; SGKK, KT. 21.5.1981, K. 4122, (Çevrimiçi), https://www. 

sayis tay.gov.tr/tr/kararlar/gkk/?krr=39820; Erişim Tarihi, 15.04.2020.; STK Esas: 

0 / Karar: 2015 / 41038 Karar Tarihi: 10.11.2015; STK. Esas: 0 / Karar: 2015 / 

41037 Karar Tarihi: 10.11.2015 (Çevrimiçi) https://www.sinerjimevzuat.com.tr/ 

index. jsf?dswid=2835#, Erişim Tarihi: 21.07.2020. 
2
  Hazine zararı kavramının kullanıldığı kararlar için bkz; S4D, KT. 07.10.2003, K. 

29606, S5D, KT. 28.06.2001, K. 10062; S7D, KT. 05.11.2002, K. 9138; S7D, KT. 

28.05.2002,K. 8995; S7D, KT. 19.03.2002, K. 8986; S7D, KT. 28.03.2002, K. 

8898, S7D, KT. 06.04.2000, K. 588; (Çevrimiçi), https://www.sayistay.gov.tr/tr/ 

kararlar/dk/; SGKK, KT. 20.06.2002, K. 5030; (Çevrimiçi), https://www.sayistay. 

gov.tr/tr/kararlar/gkk/?krr=41037,Erişim Tarihi, 15.04.2020. 

https://www.sayistay.gov.tr/tr/kararlar/gkk/?krr=39820
https://www.sayistay.gov.tr/tr/kararlar/gkk/?krr=39820
https://www.sinerjimevzuat.com.tr/index.jsf?dswid=2835
https://www.sinerjimevzuat.com.tr/index.jsf?dswid=2835
https://www.sayistay.gov.tr/tr/kararlar/dk/
https://www.sayistay.gov.tr/tr/kararlar/dk/
https://www.sayistay.gov.tr/tr/kararlar/gkk/?krr=41037
https://www.sayistay.gov.tr/tr/kararlar/gkk/?krr=41037
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Öte yandan, mülga 1050 sayılı Kanun Fransa’daki mevzuattan et-

kilenmekle birlikte 5018 sayılı Kanundaki kamu zararı kavramının ta-

nımı bize özgüdür. Bu yönüyle yabancı hukuktaki görünümünün tam 

karşılığı da bulunmamaktadır. Ancak Anglo - Sakson hukuk sistemi 

içerisinde kamu zararı kavramı ödeneklerin harcanması ve gelirlerin 

toplanması ile sınırlandırılmışken bize özgü olarak kamu zararı kavramı 

içerisinde, idarece ödenen tazminatlar da yer almıştır. Bu düzenleme ile 

kamu zararı ile hizmet kusuru kavramları bir arada değerlendirilmeye 

çalışılmıştır. 

"Kamu Zararı" kavramının Türk hukuk sistemine yakın dönemde 

girmesi, kavramın anayasal ve yasal dayanaklarının geçirdiği tarihsel 

evrim ile birlikte ele alınmamış olması, 5018 sayılı Kanunun gerek özel 

hukuk gerekse kamu hukuku literatüründe idareyi denetleyen kurumlar 

(anayasal kurumlar dahil; örneğin Sayıştay, Danıştay ve kapatılan 

AYİM), kurum içi ve dışı birimler tarafından "kamu görevlilerinin kişi-

sel kusurları bulunmasa dahi ortaya çıkan zarardan sorumlu tutulmaları 

gerektiği" şeklinde yorumlanması, böyle bir çalışmanın yapılmasını 

gerekli kılmıştır. Bu noktadan hareketle bu çalışmanın temel amacı; 

kamu zararı kavramının nasıl ortaya çıktığını (özellikle sorumluluk hu-

kuku bakımından), kavramın uygulanması ile sorumlu tutulan kurum ve 

birimler tarafından nasıl anlaşılıp yorumlandığını ortaya koymaktır.  

Çalışma, kamu zararı kavramı ile sınırlı tutulmuş olup, kavrama 

atfedilen hukuki değerden yola çıkılarak yargı kararlarından 

yararlanılmaktadır. Tezin hazırlanma sürecinde başta Sayıştay, 

Danıştay, Yargıtay ve kapatılan AYİM, Askeri Yargıtay ve Kamu 

Görevlileri Etik Kurulu gibi kurumların tüm kararlarının paylaşıma açık 

olmaması, yetkili bazı kamu görevlilerinin konu hakkında görüş be-

lirtmekten kaçınması ve kavramın literatürdeki karşılığının araştırılması 

kapsamında bilgi alışverişinin hem uzun zaman alması, hem de doğru 

kişi ve kaynağa ulaşmadaki zorluklarla karşılaşılmıştır. Kararların bir 

kısmı UYAP sisteminden elde edilmiştir. Çalışma yapılırken bir taraftan 

da Sayıştay Başkanlığı’nca düzenlenen “Kamu Zararı” konulu panellere 

katılmak suretiyle kavramın uygulayıcılar açısından yorumlanması ile 
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ilgili birebir görüşmeler yapılmıştır. Tez belirlenen hedefler kapsamında 

konu üç bölümde incelenmiştir.  

Çalışmanın ilk bölümünde, kamu zararı kavramının tarihi gelişimi 

ile birlikte kavramın tanımına, benzer veya yakın kavramlara yer ver-

ilmiştir. Bu bölümde kamu zararının şartları ile hangi hallerde ortaya 

çıktığı hususları ele alınmıştır. Ayrıca bu bölümde kamu zararı 

kavramının bazı hukuk dalları ve ilkelerle ilişkisi ele alınarak, kamu 

zararı hizmet kusuru ile ilişkisi kişisel kusur ve görev kusuru bağlamın-

da değerlendirilmiştir. Çalışmanın ikinci bölümünde, kamu zararının 

tespiti ve tahsiline ilişkin süreçlere yer verilmektedir. Yine bu bölümde 

kamu zararının hukuki sonuçlarının neler olabileceği ortaya konularak, 

kamu zararının rücu ile ilişkisi değerlendirilmektedir. Üçüncü bölümde 

ise bazı ülkelerde kamu zararının nasıl ele alındığı kısaca ortaya 

konulmaya çalışılmıştır.  

Sonuç bölümünde ise, yapılan tespitler kapsamında, genel bir bir 

değerlendirme yapılarak gerek kamu zararının ne olması gerektiği konu-

sunda gerekse kavramın uygulanması sırasında tespit edilen sorunlara 

yönelik somut çözüm önerileri sunulmaktadır. 

 

 

 

 


